



Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-T

CNPJ nº 92.715.812/0001-31

www.grupocpfl.com.br Companhia Aberta

Relatório da Administração

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

- <https://www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/>
- <https://cpfl.riweb.com.br/>
- <https://sistemas.cvm.gov.br>
- https://www.b3.com.br/pt_br/produtos-e-servicos/negociacao/renda-variavel/empresas-listadas.htm

Senhores e senhoras acionistas,

Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-T ("CPFL Transmissão" ou "Companhia") submete à apreciação dos senhores o Relatório da Administração e as demonstrações financeiras da Companhia, com o relatório dos auditores independentes e do Conselho Fiscal, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022.

Em 2022, a CPFL Transmissão cumpriu com sua agenda estratégica. Reconhecida por seus processos de gestão fundados na excelência operacional, a Companhia e as empresas nas quais detém participação reafirmam o compromisso de ampliar sua capacidade de transmissão, com investimentos considerados indispensáveis para o desenvolvimento sustentável das regiões em que atua. Na sequência do processo de aquisição da Companhia, ocorrido em outubro de 2021, a CPFL Cone Sul realizou as seguintes operações ao longo de 2022:

1. Oferta Pública de Aquisições de ações ("OPA") mandatória, com leilão realizado em 6 de abril;
 2. OPA de deslistagem, com leilão realizado em 18 de novembro.
- Como resultado das referidas OPAs, a CPFL Cone Sul passou a ser titular de aproximadamente 99,32% do capital social total da CPFL Transmissão. Como consequência da OPA de Deslistagem, em 30 de novembro de 2022, a conversão de registro da Categoria "A" para Categoria "B" foi deferida pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"). Em Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") da Companhia, realizada em 7 de dezembro de 2022, foi deliberado e aprovado o resgate compulsório das ações em circulação remanescentes. Em nova AGE da Companhia, realizada em 16 de dezembro de 2022, as ações resgatadas foram canceladas. Com isso, a CPFL Cone Sul passou a ser titular de 100% do capital social total da CPFL Transmissão. A Administração da CPFL Transmissão agradece aos seus acionistas, clientes, fornecedores e comunidades da área de atuação de suas empresas controladas, pela confiança depositada na Companhia no ano de 2022. Agradece, ainda, de forma especial, aos seus colaboradores pela competência e dedicação para o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos.

Balancos Patrimoniais

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em milhares de reais)

ATIVO	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021		
Circulante						Circulante					
Caixa e Equivalentes de Caixa		215.857	741.923	268.915	747.166	Fornecedores		69.495	29.992	72.391	32.904
Investimentos em Títulos do Governo		46.744	108.121	46.744	108.121	Obrigações Trabalhistas		19.966	50.799	19.966	50.812
Concessionárias e Permissonárias	4	113.166	99.200	116.244	100.981	Obrigações Fiscais		58.640	54.092	62.156	55.518
Tributos a Compensar		47.483	20.472	47.587	20.576	Empréstimos e Financiamentos	7	4.179	656.088	4.179	656.088
Estoques		38.820	32.632	38.820	32.632	Debêntures	8	78.937	-	78.937	-
Empréstimos a receber		-	187.180	-	187.180	Entidade de Previdência Privada	9	70.355	102.178	70.355	102.178
Ativo Contratual	5	555.713	696.944	573.783	723.810	Obrigações da Concessão		37.124	36.735	37.360	36.990
Outros Créditos a Receber		55.944	66.472	55.984	58.188	Provisão para Contingências Trabalhistas, Cíveis e Tributárias	10	9.321	27.797	9.321	27.797
Total do Circulante		1.073.727	1.952.944	1.148.077	1.978.654	Outros Passivos		43.472	40.885	43.850	40.885
Não Circulante						Dividendos Obrigatórios e Juros Sobre Capital Próprio		227.069	8.858	227.069	8.858
Tributos a Compensar		16.242	1	16.242	1	Total do Circulante		618.558	1.007.424	625.584	1.012.030
Depósitos Judiciais		116.984	72.333	149.347	101.586	Não Circulante					
Investimentos em Títulos do Governo		9.256	-	9.256	-	Empréstimos e Financiamentos	7	19.552	23.591	19.552	23.591
Ativo Contratual	5	3.039.014	2.060.736	3.289.346	2.375.764	Debêntures	8	958.298	-	958.298	-
Outros Créditos a Receber		2.959	4.141	2.959	4.141	Entidade de Previdência Privada	9	408.023	706.184	408.023	706.184
Investimentos	6	259.204	128.021	17.848	16.050	Obrigações Fiscais		-	-	4.921	5.218
Imobilizado		85.174	86.715	85.187	86.731	Provisão para Contingências Trabalhistas, Cíveis e Tributárias	10	251.716	171.893	271.094	189.222
Direito de Uso		6.532	4.853	6.532	4.853	Obrigações da Concessão		57.191	59.964	57.191	59.964
Intangível		11.232	19.004	11.232	19.004	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos		481.260	284.063	481.260	284.063
Total do Não Circulante		3.546.597	2.375.804	3.587.949	2.608.130	Outros Passivos		60.901	53.375	140.305	277.390
						Total do Não Circulante		2.236.941	1.299.070	2.340.644	1.545.632
						Patrimônio Líquido	11				
						Capital Social		981.343	981.343	981.343	981.343
						Reserva de Capital		(16.148)	-	(16.148)	-
						Outros Resultados Abrangentes		(300.055)	(601.721)	(300.055)	(601.721)
						Reserva Legal		112.499	67.091	112.499	67.091
						Reserva Lucro a realizar		59.887	-	59.887	-
						Reserva Especial - Dividendo Não Distribuído		354.367	1.153.883	354.367	1.153.883
						Reserva de Incentivos Fiscais		-	421.658	-	421.658
						Dividendo		572.931	-	572.931	-
						Patrimônio Líquido Atribuído aos Acionistas Não Controladores		1.764.824	2.022.254	1.764.824	2.022.254
						Total do Patrimônio Líquido		1.764.824	2.022.254	1.769.797	2.029.122
						Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		4.620.324	4.328.748	4.736.026	4.586.784

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações dos Resultados

Para os Exercícios Findos em Dezembro 2022 e 2021 (em milhares de reais, exceto para o lucro por ação)

	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Receita Operacional líquida	12	1.784.277	1.211.677	1.809.228	1.248.915
Custo de Operação		(254.063)	(308.743)	(308.101)	(328.845)
Depreciação e Amortização		(2.456)	(9.362)	(2.459)	(9.362)
Outros Custos com Operação		(251.607)	(299.381)	(305.642)	(319.483)
Custo com serviço prestado a terceiros		(198.376)	(103.443)	(240.069)	(216.332)
Lucro operacional bruto		1.331.838	799.491	1.261.058	703.738
Despesas Operacionais		(101.224)	(387.638)	(103.908)	(494.496)
Despesas com Vendas		(6.810)	(3.102)	(6.810)	(3.102)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(6.810)	(3.102)	(6.810)	(3.102)
Despesas Gerais e Administrativas		(103.252)	(94.116)	(105.936)	(97.581)
Depreciação e amortização		(8.523)	(9.108)	(8.523)	(9.108)
Outras Despesas Gerais e Administrativas		(94.729)	(85.008)	(97.413)	(88.473)
Outras Despesas Operacionais		8.838	(290.421)	8.838	(393.813)
Outras Despesas Operacionais		8.838	(290.421)	8.838	(393.813)
Outras Receitas		13.029	171.875	13.029	171.875
Outras Despesas		(32.291)	(33.031)	(20.579)	(33.031)
Resultado do serviço		1.211.352	550.697	1.149.600	348.086
Resultado de Participações Societárias		(54.219)	(140.660)	3.818	50.310
Resultado Antes do Resultado Financeiro		1.157.133	410.037	1.153.418	398.396
Resultado Financeiro					
Receitas Financeiras		173.156	159.666	177.011	160.666
Despesas Financeiras		(172.743)	(206.409)	(173.307)	(206.639)
		413	(46.743)	3.704	(45.973)
Lucro Antes dos Tributos		1.157.546	363.294	1.157.122	352.423
Contribuição Social		(66.005)	(80.190)	(66.589)	(80.468)
Imposto de Renda		(183.375)	(234.526)	(184.745)	(235.095)
		(249.380)	(314.716)	(251.334)	(315.563)
Resultado Líquido das Operações Continuadas (Transmissão)		908.166	48.578	905.788	36.860
Resultado Líquido das Operações Descontinuadas (Geração)					
Lucro Líquido do Exercício		908.166	48.578	905.788	36.860
Lucro Líquido Atribuído ao Acionista da Companhia Controladora		-	-	908.166	85.587
Lucro Líquido Atribuído ao Acionista Não Controlador		-	-	(2.378)	(11.715)
Lucro/(Prejuízo) Básico e Diluído por Ação Ordinária - R\$		94,68	5,03	94,43	3,82
Lucro/(Prejuízo) Básico e Diluído por Ação Preferencial - R\$		94,68	5,03	94,43	3,82

Demonstrações dos Resultados Abrangentes

Para os Exercícios Findos em Dezembro 2022 e 2021 (em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do Exercício	908.166	48.578	905.788	36.860
Outros Resultados Abrangentes	301.667	556.067	301.667	556.067
Variação Líquida no Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	(5.371)	(33.692)	(5.371)	(33.692)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos sobre outros Resultados Abrangentes	1.826	7.202	1.826	7.202
Ganhos (Perdas) Atuariais	305.212	590.657	305.212	590.657
Outros Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	(8.101)	-	(8.101)
Resultado abrangente do exercício	1.209.833	604.645	1.207.455	592.927
Atribuído ao Acionista da Companhia Controladora			1.209.833	604.645
Atribuído ao Acionista Não Controlador			(2.378)	(11.717)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Valor Adicionado

Para os Exercícios Findos em Dezembro 2022 e 2021 (em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
1 - Receita	2.037.853	1.632.501	2.085.597	1.676.844
1.1 Receita Operacional Bruta	2.000.742	1.447.518	2.048.486	1.491.862
1.2 Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(6.810)	(3.102)	(6.810)	(3.102)
1.3 Outras Receitas	43.921	188.085	43.921	188.085
2 - (-) Insumos Adquiridos de Terceiros	(298.309)	(201.321)	(441.049)	(326.397)
2.1 Material	(3.952)	(3.927)	(3.958)	(5.165)
2.2 Serviços de Terceiros	(62.741)	(60.101)	(73.185)	(68.064)
2.3 Outros Custos Operacionais	-	(1.186)	-	(1.186)
2.4 Custo de Construção	(198.376)	(103.443)	(329.660)	(179.747)
2.5 Outras Despesas Operacionais	(33.240)	(32.664)	(34.245)	(72.234)
3 - Valor Adicionado Bruto (1+2)	1.739.544	1.431.180	1.644.548	1.350.447
4 - Retenções	(1.367)	(308.187)	33.273	(427.885)
4.1 Depreciação e Amortização	(7.036)	(11.668)	(7.039)	(11.668)
4.2 Depreciação do Ativo de Direito de Uso	(3.943)	(6.186)	(3.943)	(6.186)
4.3 Provisões	9.612	(290.334)	44.255	(410.031)
5 - Valor adicionado Líquido Gerado (3+4)	1.738.177	1.122.993	1.677.821	922.562
6 - Valor Adicionado Recebido em Transferência	118.937	19.006	180.829	210.976
6.1 Resultado de Participações Societárias	(54.219)	(140.660)	3.818	50.310
6.2 Receitas Financeiras	173.156	159.666	177.011	160.666
7 - Valor Adicionado Líquido a Distribuir (5+6)	1.857.114	1.141.999	1.858.651	1.133.538
8 - Distribuição do Valor Adicionado				
8.1 Pessoal e Encargos	238.708	285.113	238.833	285.513
8.1.1 Remuneração Direta	113.190	155.349	113.190	155.736
8.1.2 Benefícios	51.486	15.192	51.487	15.206
8.1.3 Plano de Benefícios Previdenciais	58.391	95.674	58.495	95.674
8.1.4 Compromissos Previdenciais	6.845	7.975	6.866	7.975
8.1.5 FGTS	8.795	10.922	8.795	10.922
8.2 Impostos, Taxas e Contribuições	531.830	599.840	534.795	602.466